
Consultas Realizadas 

Licitación 449385 - LLAMADO MOPC N°14/24
LPI - DESARROLLO DEL PROYECTO EJECUTIVO
Y CONSTRUCCION DE LA SEGUNDA ETAPA DE
LA TERMINAL PORTUARIA DE CARGAS DE LA

ANNP EN LA CIUDAD DE PDT. FRANCO.
Consulta 1 - Cantidades

Consulta 2 - Experiencia Específica. Actividades Claves

Consulta 3 - Experiencia Específica. Actividades Claves

Consulta 4 - Experiencia Específica en Construcción

Consulta Fecha de Consulta 03-07-2024

No existen planos para verificación de cómputo y cantidades.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-08-2024

Los planos se encuentran publicados en el SICP, en fecha 02-07-2024 a las 16:10:50 horas. Ver en la pestaña Documentos,
Planos o cómputos métricos, dirigirse al archivo de nombre "doc-en-b-66845ecab8f59.zip".

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2024

Favor confirmar con cuantas de las actividades claves se debe cumplir para determinar si se cumple o no con el requisito.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-08-2024

Remitirse a lo establecido en Experiencia Específica en Construcción. Actividades Claves, de la sección REQUISITOS DE
PARTICIPACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN del PBC, publicado en el SICP, según el cual, se requiere contar con
experiencia mínima para el contrato que antecede u otros contratos, ejecutados en el período [2009 - 2023] en las
siguientes actividades clave:
- Movimiento de suelo: 134.554m3.
- Infraestructura de Hormigón Armado: 962,23 m3.
- Pilotes de H°A°: 672 ml.
- Pavimento de Hormigón: 33.404 m2.
- Gaviones: 4.250 m3.

Para oferente individual debe cumplir con el requisito y para el caso de oferente en consorcio deben cumplir todas las
partes combinadas.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2024

Favor confirmar si el contrato que se presente como experiencia específica debe cumplir con todas esas actividades juntas
o pueden cumplirse con la suma de varios contratos llegando a la cantidad (m2, m3, ml) y al tipo de actividad clave
solicitada?

Respuesta Fecha de Respuesta 01-08-2024

Remitirse a lo establecido en el PBC, publicado en el SICP, según el cual, es correcta su interpretación, siempre y cuando se
cumplan con los requisitos establecidos en la Experiencia Específica en Obras, en Experiencia Específica en Construcción_
Actividades Clave, para oferente individual o como para oferente en consorcio.

Consultas Realizadas   Licitación 449385 - LLAMADO MOPC N°14/24 LPI - DESARROLLO DEL PROYECTO EJECUTIVO Y CONSTRUCCION DE LA SEGUNDA ETAPA DE LA TERMINAL PORTUARIA DE CARGAS DE LA ANNP EN LA CIUDAD DE PDT. FRANCO.

08/04/25 21:00 1/24

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - Experiencia Específica en Construcción

Consulta 5 - Experiencia Específica en Construcción

Consulta 6 - Experiencia especifica

Consulta 7 - Solicitud de Prorroga

Consulta Fecha de Consulta 11-07-2024

Nos referimos a la Experiencia Específica en Construcción

Se requieren al menos dos contratos durante los últimos 10 años similares a las obras propuestas.
Entendemos que no necesariamente las condiciones de similitud deben concurrir todas en un solo contrato u obra ya que
ello sería bastante improbable y limitaría sobre manera las condiciones de participación. 
A partir de allí interpretamos que es posible presentar más de dos contratos en los que concurran los criterios de similitud.
Solicitamos su confirmación.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-08-2024

Remitirse a lo establecido en el PBC, publicado en el SICP, según el cual, es correcta su interpretación, siempre y cuando se
cumplan con los requisitos establecidos en la Experiencia Específica en Obras, en Experiencia Específica en Construcción,
para oferente individual o como para oferente en consorcio.

Consulta Fecha de Consulta 15-07-2024

En este apartado dice "Se entiende por obra similar a obras que contemplen pavimentación rígida que incluyan movimiento
de suelo, hormigón estructural, obras de drenaje, asi como la construcción de Depósitos, Andenes para camiones, Edificios
de por los menos 3 plantas, torres de iluminación, sistemas de seguridad y redes informáticas". Favor aclarar si la similitud
se refiere a dos tipos de obras que se pueden considerar. Por un lado: pavimentación rígida con los componentes que se
mencionan o bien, la construcción de depositos o Andenes para camiones o edificios de por lo menos 3 plantas con los
componentes que se mencionan. Favor aclarar.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-08-2024

Remitirse a lo establecido en el PBC, publicado en el SICP, según el cual, es correcta su interpretación, siempre y cuando se
cumplan con los requisitos establecidos en la Experiencia Específica en Obras, en Experiencia Específica en Construcción,
para oferente individual o como para oferente en consorcio.

Consulta Fecha de Consulta 17-07-2024

Favor aclarar si Colchones Reno entraría como experiencia de Gaviones

Respuesta Fecha de Respuesta 01-08-2024

Remitirse a lo establecido en Experiencia Específica en Construcción. Actividades Claves, de la sección REQUISITOS DE
PARTICIPACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN del PBC, publicado en el SICP, según el cual, se requiere contar con
experiencia mínima para el contrato que antecede u otros contratos, ejecutados en el período [2009 - 2023] en las
siguientes actividades clave:
- Movimiento de suelo: 134.554m3.
- Infraestructura de Hormigón Armado: 962,23 m3.
- Pilotes de H°A°: 672 ml.
- Pavimento de Hormigón: 33.404 m2.
- Gaviones: 4.250 m3.

Consultas Realizadas   Licitación 449385 - LLAMADO MOPC N°14/24 LPI - DESARROLLO DEL PROYECTO EJECUTIVO Y CONSTRUCCION DE LA SEGUNDA ETAPA DE LA TERMINAL PORTUARIA DE CARGAS DE LA ANNP EN LA CIUDAD DE PDT. FRANCO.

08/04/25 21:00 2/24

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 7 - Solicitud de Prorroga

Consulta 8 - Solicitud de Prorroga

Consulta 9 - Experiencia especifica

Consulta 10 - Solicitud de prorroga

Consulta 11 - Equipos propios.

Consulta Fecha de Consulta 19-07-2024

Solicitamos por la presente el aplazamiento de la presentación de ofertas, así como la ampliación del periodo de consulta,
a fin de realizar un mejor estudio de los costos, contemplando las aclaraciones a publicar y que definen el objeto del
contrato. Por lo expresado solicitamos una prórroga en la fecha de presentación de ofertas por un periodo de 30 días.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-08-2024

Remitirse a las fechas establecidas en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 19-07-2024

Solicitamos por la presente el aplazamiento de la presentación de ofertas, así como la ampliación del periodo de consulta,
a fin de realizar un mejor estudio de los costos, contemplando las aclaraciones a publicar y que definen el objeto del
contrato. Por lo expresado solicitamos una prórroga en la fecha de presentación de ofertas por un periodo de 30 días.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-08-2024

Remitirse a las fechas establecidas en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 20-07-2024

Pavimento de Hormigón Armado. Se pueden considerar obras tales como piso de HºAº , Piso de HºAº para circulación
vehicular, Piso de Hº Aº con Buñas, Piso de Hº Aº con juntas .

Respuesta Fecha de Respuesta 01-08-2024

Remitirse a lo establecido en Experiencia Específica en Construcción. Actividades Claves, de la sección REQUISITOS DE
PARTICIPACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN del PBC, publicado en el SICP, según el cual, se requiere contar con
experiencia mínima para el contrato que antecede u otros contratos, ejecutados en el período [2009 - 2023] en las
siguientes actividades clave:
- Movimiento de suelo: 134.554m3.
- Infraestructura de Hormigón Armado: 962,23 m3.
- Pilotes de H°A°: 672 ml.
- Pavimento de Hormigón: 33.404 m2.
- Gaviones: 4.250 m3.

Consulta Fecha de Consulta 22-07-2024

Solicitamos por la presente una prorroga en la presentación de ofertas, así como la ampliación del periodo de consulta, a
fin de realizar un mejor estudio de los costos. Por lo expresado solicitamos una prórroga en la fecha de presentación de
ofertas por un periodo de 30 días.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-08-2024

Remitirse a las fechas establecidas en el SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 449385 - LLAMADO MOPC N°14/24 LPI - DESARROLLO DEL PROYECTO EJECUTIVO Y CONSTRUCCION DE LA SEGUNDA ETAPA DE LA TERMINAL PORTUARIA DE CARGAS DE LA ANNP EN LA CIUDAD DE PDT. FRANCO.

08/04/25 21:00 3/24

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 11 - Equipos propios.

Consulta 12 - Planilla de oferta

Consulta 13 - Estudio de Costo

Consulta 14 - Experiencia específica en construcción - Actividades Clave

Consulta Fecha de Consulta 22-07-2024

Para el caso de equipos propios: ¿con qué documentación se acreditará la propiedad de los mismos? a)¿Cédula Verde u
otra documentación? b) ¿será permitida la presentación de factura de compra o factura proforma acompañada de carta de
compromiso de adquisición?.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-08-2024

Remitirse al punto 5, de Requisitos documentales para evaluar capacidad en materia de equipos, establecido en el PBC,
publicado en el SICP, el cual, reza cuanto sigue:
""...5. Para el equipo propio la contratista deberá demostrar ser propietario con Cédula Verde u otra documentación que
acredite la propiedad del mismo o una factura de compra o una factura proforma acompañada de carta de compromiso de
adquisición por parte de la contratista, en el que conste las características del equipo solicitado.
Por lo que antecede, es correcta su interpretación.

Consulta Fecha de Consulta 23-07-2024

Se solicita la planilla de precios en planilla excel

Respuesta Fecha de Respuesta 01-08-2024

Publicado en el SICP, en fecha 02-07-2024 a las 16:10:50 horas. Ver en la pestaña Documentos, Planos o cómputos
métricos, dirigirse al archivo de nombre "doc-en-b-66845ecab8f59.zip", en su interior, a la carpeta 2.PLANOS, siguiente
carpeta; PLANOS DWG, hasta el archivo Excel de nombre PL.PRECIO REFERENCIAL-2DA ETAPA-ANNP FRANCO.

Consulta Fecha de Consulta 23-07-2024

Se consulta si es necesaria la presentación de Formulario de Análisis de Precios

Respuesta Fecha de Respuesta 01-08-2024

Sí es necesario. Remitirse al Formulario N° 1, que se encuentra publicado en el SICP, en la pestaña Documentos, en fecha
02-07-2024 a las 09:24:12, PBC, pbc-formulario-6683fd84ebaff.zip, en el archivo de nombre FORMULARIOS.

Consulta Fecha de Consulta 24-07-2024

Solicitamos que para el item de Gaviones sea considerado también trabajos similares como Estructura de Suelo Reforzado,
Colchón reno, ya que su ejecución e ingeniería son similares a la construcción de gaviones.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-08-2024

Esta Contratante se mantiene en lo establecido en el PBC - en la sección REQUISITOS DE PARTICIPACIÓN Y CRITERIOS DE
EVALUACIÓN, en Experiencia Específica en Construcción. Actividades Claves, según el cual, se requiere contar con
experiencia mínima para el contrato que antecede u otros contratos, ejecutados en el período [2009 - 2023] en las
siguientes actividades clave:

- Movimiento de suelo: 134.554m3.
- Infraestructura de Hormigón Armado: 962,23 m3.
- Pilotes de H°A°: 672 ml.
- Pavimento de Hormigón: 33.404 m2.
- Gaviones: 4.250 m3.

Consultas Realizadas   Licitación 449385 - LLAMADO MOPC N°14/24 LPI - DESARROLLO DEL PROYECTO EJECUTIVO Y CONSTRUCCION DE LA SEGUNDA ETAPA DE LA TERMINAL PORTUARIA DE CARGAS DE LA ANNP EN LA CIUDAD DE PDT. FRANCO.

08/04/25 21:00 4/24

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 15 - Margen de preferencia

Consulta 16 - Prórroga

Consulta 17 - Prorroga

Consulta 18 - Prorroga

Consulta 19 - Planilla de oferta

Consulta 20 - Planilla de oferta

Consulta Fecha de Consulta 25-07-2024

Se consulta si aplica en margen de preferencia atendiendo que el llamado es una LPI, en caso afirmativo favor informar el
porcentaje de aplicación.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-08-2024

Remitirse a lo establecido en el PBC, en su sección REQUISITOS DE PARTICIPACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN, folio en
manuscrito 145, publicado en el SICP, según el cual, el punto mencionado NO APLICA.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2024

Por la presente, solicitamos una prórroga de 15 dias contados a partir de la fecha fijada para la entrega de ofertas, este
pedido obedece a poder contar con mayor tiempo de análisis de todos los items y asi presentar una oferta competitiva.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-08-2024

Remitirse a las fechas establecidas en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2024

Se solicita una prorroga en la fecha de presentación de las oferta a fin de realizar un mejor estudio de los costos.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-08-2024

Remitirse a las fechas establecidas en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2024

Se solicita una prorroga de 20 dias , para realizar una mejor propuesta economica

Respuesta Fecha de Respuesta 01-08-2024

Remitirse a las fechas establecidas en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2024

Tenemos entendido que el precio de referencia es de 66.145.472.252, sin embargo los precios y cantidades indicadas en la
pag, de la DNCP , solo nos da un monto de 46.641.106.775, favor corregir las cantidades finales o los precios unitarios, a
fin de que coincida con el precio de referencia, o en su defecto corregir el precio total de referencia

Respuesta Fecha de Respuesta 01-08-2024

Tanto las cantidades finales, como los precios unitarios y el monto final publicados en el SICP, son correctos y se
encuentran en congruencia con el dictamen de precios referenciales publicado en el SICP, en fecha 25-06-2024 a las
15:27:26, en la pestaña Documentos, Antecedentes de la Estimación de Costos, dirigirse al archivo de nombre "dictamen-
uoc-10-2024-precios-llamado-n-14-2024-contruccion-terminal-de-cargas-667b051cdc0ff.zip".

Consultas Realizadas   Licitación 449385 - LLAMADO MOPC N°14/24 LPI - DESARROLLO DEL PROYECTO EJECUTIVO Y CONSTRUCCION DE LA SEGUNDA ETAPA DE LA TERMINAL PORTUARIA DE CARGAS DE LA ANNP EN LA CIUDAD DE PDT. FRANCO.

08/04/25 21:00 5/24

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 20 - Planilla de oferta

Consulta 21 - Especificaciones técnicas

Consulta 22 - Especificaciones técnicas

Consulta 23 - Pavimento de Hormigón

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2024

Según el instructivo para descargar las planilla de precios, dicha ventana no existe para realizar la descarga de la
mencionada planilla

Respuesta Fecha de Respuesta 01-08-2024

La planilla de precios se encuentra publicada en el SICP, en fecha 02-07-2024 a las 16:10:50 horas. Ver en la pestaña
Documentos, Planos o cómputos métricos, dirigirse al archivo de nombre "doc-en-b-66845ecab8f59.zip", en su interior, a la
carpeta 2.PLANOS, siguiente carpeta; PLANOS DWG, hasta el archivo Excel de nombre PL.PRECIO REFERENCIAL-2DA ETAPA-
ANNP FRANCO.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2024

ITEM 119: Cableado y Canalización de Distribución Interna. 1) Referente a este item solicitamos el tipo de cable y tipo de
canalización. 2) Consultamos si en este item se incluye materiales o los materiales ya están computados en la planilla.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-08-2024

Referente al ítem 119: Cableado y Canalización de Distribución Interna; 
1) Los cables serán los utilizados para los casos de instalaciones eléctricas convencionales, como, por ejemplo; tratándose
de oficinas dentro del Andén, de 4mm2 para iluminación y de 6mm2 para AA en oficinas y, la canalización de distribución
interna será también, por ejemplo, del tipo electroducto de 3/4". 
2) Se confirma que en la planilla de precios referenciales de la obra se ha contemplado para el ítem consultado, tanto
materiales como mano de obra.

Se recuerda que el presente llamado incluye dos etapas; una de diseño y otra de construcción, siendo en la etapa de
diseño en donde se definirán los tipos de cables y canalización final.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2024

ITEM 142 al 147: Provisión y montaje de Bocas (TOMAS, AA, ILUMINACION, PUESTOS DE TRABAJO). Referente a este ítem
consultamos: incluyen cables y disyuntores? o cables y disyuntores están computados en la planilla?

Respuesta Fecha de Respuesta 01-08-2024

Referente al ítem consultado, remitirse a lo establecido en las especificaciones técnicas, publicada en el SICP, en fecha 02-
07-2024 a las 09:24:12, en la pestaña Documentos, PBC, ir al archivo de nombre "eett-6683fdbd78f68.pdf" y también ir a la
planilla de precios, que se encuentra publicada en el SICP, en fecha 02-07-2024 a las 16:10:50 horas, en la pestaña
Documentos, Planos o cómputos métricos, seguidamente al archivo de nombre "doc-en-b-66845ecab8f59.zip", en su
interior, a la carpeta 2.PLANOS, siguiente carpeta; PLANOS DWG, hasta el archivo Excel de nombre PL.PRECIO
REFERENCIAL-2DA ETAPA-ANNP FRANCO, en donde se observa que en los trabajos de instalación eléctrica, se cuentan con
todos los componentes necesarios para el óptimo funcionamiento del sistema eléctrico.

Consultas Realizadas   Licitación 449385 - LLAMADO MOPC N°14/24 LPI - DESARROLLO DEL PROYECTO EJECUTIVO Y CONSTRUCCION DE LA SEGUNDA ETAPA DE LA TERMINAL PORTUARIA DE CARGAS DE LA ANNP EN LA CIUDAD DE PDT. FRANCO.

08/04/25 21:00 6/24

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 23 - Pavimento de Hormigón

Consulta 24 - Experiencia y Planilla de cantidades

Consulta 25 - Solicitud de prorroga

Consulta 26 - Gaviones

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2024

En las Especificaciones Técnicas correspondientes al Item Construcción de pavimento de H° esp= 22 cm, no menciona la
necesidad de la utilización de microfibras en la dosificación del Hormigón, solicitamos que a modo de cotización del mismo
se aclare que serán necesarias la utilización de las mismas, ya que sin este material no se cumple la rotura a flexotracción
exigida para un pavimento rígido, caso contrario no se cotizará en igualdad de condiciones y esto implica un sobrecosto
necesario para la ejecución de este ítem.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-08-2024

En las Especificaciones Técnicas correspondientes al Item Construcción de pavimento de H° esp= 22 cm, no menciona la
necesidad de la utilización de microfibras en la dosificación del Hormigón, solicitamos que a modo de cotización del mismo
se aclare que serán necesarias la utilización de las mismas, ya que sin este material no se cumple la rotura a flexotracción
exigida para un pavimento rígido, caso contrario no se cotizará en igualdad de condiciones y esto implica un sobrecosto
necesario para la ejecución de este ítem. 29-07-2024
RESPUESTA: Referente al ítem consultado, remitirse a lo establecido en las especificaciones técnicas, publicada en el SICP,
en fecha 02-07-2024 a las 09:24:12, en la pestaña Documentos, PBC, dirigirse al archivo de nombre "eett-
6683fdbd78f68.pdf", por el cual, se aclara que el mencionado ítem, se encuentra sujeto al cálculo estructural final a cargo
de la empresa adjudicada.
Se recuerda que el presente llamado incluye dos etapas; una de diseño y otra de construcción, siendo en la etapa de
diseño en donde se definirá el diseño final del mencionado ítem.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2024

Como experiencia especifica se solicita antecedente de ejecución de torres de iluminación, sin embargo en listado de items
y cantidades o planos no se visualiza donde se precisa dicho item. Para tal caso puede eliminarse de la experiencia
necesaria

Respuesta Fecha de Respuesta 01-08-2024

Esta Contratante se mantiene en lo establecido en el PBC - en la sección REQUISITOS DE PARTICIPACIÓN Y CRITERIOS DE
EVALUACIÓN, en Experiencia Específica en Construcción, por la cual, los tipos de trabajos que se incluyen en este apartado
son a fin de evaluar la experiencia en construcción de forma general, el cual permite la posibilidad de ampliar la
participación de potenciales oferentes, en ese sentido, se explica cuáles serían las obras consideradas como "OBRAS
SIMILARES".

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2024

Atendiendo a lo proximo de la fecha de entrega y aun sin consultas respondidas, se solicita una prorroga de al menos 15
días

Respuesta Fecha de Respuesta 01-08-2024

Remitirse a las fechas establecidas en el SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 449385 - LLAMADO MOPC N°14/24 LPI - DESARROLLO DEL PROYECTO EJECUTIVO Y CONSTRUCCION DE LA SEGUNDA ETAPA DE LA TERMINAL PORTUARIA DE CARGAS DE LA ANNP EN LA CIUDAD DE PDT. FRANCO.

08/04/25 21:00 7/24

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 26 - Gaviones

Consulta 27 - Experiencia especifica en obras - Actvidades claves (Gaviones)

Consulta 28 - Riego de imprimación

Consulta Fecha de Consulta 30-07-2024

Recientemente hemos realizado una obra que incluye la ejecución de suelo reforzado a través de la construcción de
gaviones, entendemos que será suficiente respaldo la presentación de planos del proyecto ejecutado para evidenciar y
volumen y las cantidades de gaviones ejecutados, ya que el ítem certificado según planilla es “Suelo Reforzado” y se mide
en ml, pero en la realidad este ítem se ejecuta a través de la construcción de gaviones.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-08-2024

Remitirse a lo establecido en Experiencia Específica en Construcción. Actividades Claves, de la sección REQUISITOS DE
PARTICIPACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN del PBC, publicado en el SICP, según el cual, se requiere contar con
experiencia mínima para el contrato que antecede u otros contratos, ejecutados en el período [2009 - 2023] en las
siguientes actividades clave:
- Movimiento de suelo: 134.554m3.
- Infraestructura de Hormigón Armado: 962,23 m3.
- Pilotes de H°A°: 672 ml.
- Pavimento de Hormigón: 33.404 m2.
- Gaviones: 4.250 m3.

Consulta Fecha de Consulta 30-07-2024

Recientemente hemos realizado una obra que incluye la ejecución de suelo reforzado a través de la construcción de
gaviones, entendemos que será suficiente respaldo la presentación de planos aprobados de proyecto ejecutados para
evidenciar las cantidades de gaviones ejecutados, ya que el ítem certificado según planilla es “Suelo Reforzado” y se mide
en ml.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-08-2024

Remitirse a lo establecido en Experiencia Específica en Construcción. Actividades Claves, de la sección REQUISITOS DE
PARTICIPACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN del PBC, publicado en el SICP, según el cual, se requiere contar con
experiencia mínima para el contrato que antecede u otros contratos, ejecutados en el período [2009 - 2023] en las
siguientes actividades clave:
- Movimiento de suelo: 134.554m3.
- Infraestructura de Hormigón Armado: 962,23 m3.
- Pilotes de H°A°: 672 ml.
- Pavimento de Hormigón: 33.404 m2.
- Gaviones: 4.250 m3.

Consulta Fecha de Consulta 02-08-2024

En las Especificaciones Técnicas correspondientes a la Base estabilizadora con material granular (e=15 cm), menciona que
" Una vez concluído el proceso de compactación, se procederá al corte final con motoniveladora y al riego de imprimación
según la especificación "Riesgos con Material Asfáltico", en este contexto, no hemos identificación ninguna especificación
correspondiente al Riego de imprimación así como su correspondiente ítem de pago, solicitamos sea incluída en la planilla
dicho ítem asi como sus especificaciones técnicas

Respuesta Fecha de Respuesta 27-08-2024

Remitirse a la Adenda N° 3, publicada en el SICP, por la cual, queda eliminado "riego de imprimación" de las
Especificaciones Técnicas.

Consultas Realizadas   Licitación 449385 - LLAMADO MOPC N°14/24 LPI - DESARROLLO DEL PROYECTO EJECUTIVO Y CONSTRUCCION DE LA SEGUNDA ETAPA DE LA TERMINAL PORTUARIA DE CARGAS DE LA ANNP EN LA CIUDAD DE PDT. FRANCO.

08/04/25 21:00 8/24

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 29 - Pavimento de Hormigón

Consulta 30 - Movimiento de suelo

Consulta 31 - Precio de Referencia

Consulta 32 - Pavimento de Hormigón

Consulta Fecha de Consulta 02-08-2024

En las Especificaciones Técnicas correspondientes al ítem Construcción de Pavimento de H° se menciona que "La losa debe
apoyar sobre una Subbase Granular con Cemento", pero en la planilla figura solo figura el ítem "Base estabilizadora con
material granular (e=15 cm)", solicitamos que dicha especificación sea corregida o en su defecto agregar dicho ítem a la
planilla

Respuesta Fecha de Respuesta 27-08-2024

Remitirse a la Adenda N° 3, publicada en el SICP, por la cual, queda eliminado "subbase de cemento", de las
Especificaciones Técnicas.

Consulta Fecha de Consulta 02-08-2024

Consultamos de donde se tiene previsto la obtención del suelo de préstamos para el ítem 657. Movimiento de suelo, ya que
el precio de referencia es de 40.003 Gs/m3, sabiendo que en el predio de la ANNP no existe suelo suficiente para utilizar
como relleno y que está ubicado en una zona sumamente urbana en donde no se dispone de suelos de préstamos en una
corta distancia.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-08-2024

Esta contratante recuerda, que el presente llamado incluye dos etapas; una de diseño y otra de construcción, siendo en la
etapa de diseño, en donde, a elección exclusiva de la empresa adjudicada y con la debida aprobación de la fiscalización,
definirá el sitio de obtención del suelo de préstamo, según lo descripto en las EETT del mencionado ítem que establece: 
""... provenientes de los lugares de préstamo y de las excavaciones efectuadas en la zona de obra, previamente aprobados
por la fiscalización...

Consulta Fecha de Consulta 02-08-2024

Solicitamos la actualización de todos los precios de referencia teniendo en cuenta los contratos con características
similares que actualmente se están ejecutando en la zona, ya que los precios publicados son muy inferiores a éstos,
estando muy por debajo de lo que actualmente cuestan éstos ítems.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-08-2024

Remitirse al dictamen de precios referenciales publicado en el SICP, en fecha 25-06-2024 a las 15:27:26, en la pestaña
Documentos, Antecedentes de la Estimación de Costos, dirigirse al archivo de nombre "dictamen-uoc-10-2024-precios-
llamado-n-14-2024-contruccion-terminal-de-cargas-667b051cdc0ff.zip", por el cual, se detalla la metodología
implementada para la obtención de precios referenciales conforme a la Resolución DNCP N°454/2024.

Consultas Realizadas   Licitación 449385 - LLAMADO MOPC N°14/24 LPI - DESARROLLO DEL PROYECTO EJECUTIVO Y CONSTRUCCION DE LA SEGUNDA ETAPA DE LA TERMINAL PORTUARIA DE CARGAS DE LA ANNP EN LA CIUDAD DE PDT. FRANCO.

08/04/25 21:00 9/24

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 32 - Pavimento de Hormigón

Consulta 33 - Experiencia en obras similares

Consulta 34 - Pavimento de Hormigón

Consulta 35 - Obrador

Consulta Fecha de Consulta 02-08-2024

En las Especificaciones Técnicas se menciona que "En este Proyecto se requiere Hormigón de resistencia 35MPA/350
kg/cm2 o Módulo de Rotura Flexo tracción de 4,6 MPA", consultamos si se debe dar una de las dos condiciones nada más
ya que ambos hormigones tienen dosificaciones completamente diferentes, el Hormigón que verifica al módulo de rotura a
la flexo tracción debe llevar necesariamente microfibras, no así un hormigón convencional de resistencia 350 kg/cm2

Respuesta Fecha de Respuesta 27-08-2024

Referente al ítem consultado, remitirse a lo establecido en las especificaciones técnicas, en la ADENDA N° 3, publicada en
el SICP, por la cual, además, se aclara, que el mencionado ítem, se encuentra sujeto al cálculo estructural final a cargo de
la empresa adjudicada, tal que, se cumplan las condiciones establecidas en las EETT, referidas al ítem.
Se recuerda que el presente llamado incluye dos etapas; una de diseño y otra de construcción, siendo en la etapa de
diseño en donde se definirá el diseño final del mencionado ítem.

Consulta Fecha de Consulta 02-08-2024

En este apartado dice "Se entiende por obra similar a obras que contemplen pavimentación rígida que incluyan movimiento
de suelo, hormigón estructural, obras de drenaje, asi como la construcción de Depósitos, Andenes para camiones, Edificios
de por los menos 3 plantas, torres de iluminación, sistemas de seguridad y redes informáticas". Se solicita que esto se
exprese de una manera menos ambigua de manera a dar a entender bien lo solicitado

Respuesta Fecha de Respuesta 27-08-2024

Remitirse a la Adenda N° 4, publicada en el SICP, por la cual, se aclara la consulta.

Consulta Fecha de Consulta 02-08-2024

El precio de referencia correspondiente al ítem 661. Rampas de H°, esp=22 cm fck= 350 kg/cm2 es de 1.800.000 Gs/m3, y
el precio de referencia correspondiente al Pavimento de H°, esp= 22 cm es de 350.000 Gs/m2, equivalente a 1.590.909
Gs/m3, consultamos porque los precios son diferentes teniendo en cuenta que en las mismas especificaciones técnicas
figura que se utilizará el mismo tipo de H° y mismas características que el pavimento de hormigón?, solicitamos que el
precio del pavimento de hormigón sea ajustado como mínimo al precio de las rampas de hormigón.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-08-2024

Remitirse al dictamen de precios referenciales publicado en el SICP, en fecha 25-06-2024 a las 15:27:26, en la pestaña
Documentos, Antecedentes de la Estimación de Costos, dirigirse al archivo de nombre "dictamen-uoc-10-2024-precios-
llamado-n-14-2024-contruccion-terminal-de-cargas-667b051cdc0ff.zip", por el cual, se detalla la metodología
implementada para la obtención de precios referenciales conforme a la Resolución DNCP N°454/2024.
En el mismo se evidencia la cotización de potenciales oferentes, realizados en conformidad, no solamente con los
materiales, sino también, con los criterios de dificultad de los trabajos para la construcción de la rampa, como así también,
mayor cantidad de armaduras, por ejemplo, para las vigas de los bordes y de refuerzo que arroje el cálculo final.

Consultas Realizadas   Licitación 449385 - LLAMADO MOPC N°14/24 LPI - DESARROLLO DEL PROYECTO EJECUTIVO Y CONSTRUCCION DE LA SEGUNDA ETAPA DE LA TERMINAL PORTUARIA DE CARGAS DE LA ANNP EN LA CIUDAD DE PDT. FRANCO.

08/04/25 21:00 10/24

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 35 - Obrador

Consulta 36 - Alquiler de contenedores permanentes

Consulta 37 - Personal propuesto

Consulta 38 - Equipos

Consulta Fecha de Consulta 02-08-2024

En el ítem 664. Obrador menciona que se debe incluir una Oficina para Residente, una oficina para Fiscalización, un
comedor de personal de obra, un depósito de acopio de materiales y un depósito para guarda de herramientas, pero el
precio de referencia es nada más que 8.000.000 Gs, sumamente insuficiente para todo lo exigido, solicitamos se revise el
precio publicado para éste ítem

Respuesta Fecha de Respuesta 27-08-2024

Remitirse a lo establecido en el PBC - Periodo de construcción, lugar y otros datos (folio en manuscrito 85) publicado en el
SICP, en donde se detalla, que el presente llamado incluye dos etapas; una de diseño y otra de construcción, siendo en la
etapa de diseño, en donde, a elección exclusiva de la empresa adjudicada y con la debida aprobación de la fiscalización, se
definirán los componentes del campamento de obra necesarios.

Consulta Fecha de Consulta 02-08-2024

En el ítem 7. Alquiler de contenedores permanentes, figuran 48 unidades para cada bloque de edificaciones a construir,
totalizando 192 un en total, en las especificaciones técnicas menciona que "La contratista deberá proveer de contenedores
para la recolección de basuras y escombros, el sitio de obra deberá contar con la disponibilidad continua de contenedores
para poder mantener el sitio de obra limpio y despejado de materiales sobrantes.", entendemos que la cantidad prevista se
refiero al nro de veces que serán retirados los contenedores y no al nro de contenedores a proveer? es correcto este
entendimiento?

Respuesta Fecha de Respuesta 27-08-2024

Remitirse a lo establecido en las especificaciones técnicas, publicada en el SICP, en fecha 02-07-2024 a las 09:24:12, en la
pestaña Documentos, PBC, dirigirse al archivo de nombre "eett-6683fdbd78f68.pdf", según el cual, se refiere al número de
contenedores a proveer.

Consulta Fecha de Consulta 02-08-2024

Entendemos que no es necesario presentar los currículum vitae de lo profesionales en esta etapa, si no una vez que se
adjudique la obra. Favor confirmar.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-08-2024

Remitirse a lo establecido en la ADENDA N° 5, según el cual, el oferente deberá proveer para el momento de la
presentación de la oferta, los currículums, de los siguientes profesionales:
Un Coordinador de Ingeniería.
Un Coordinador de Arquitectura.
De acuerdo a lo establecido en el Formulario N°6 Formulario de Lista de Personal Propuesto para la Obra.

Los demás currículums, deberán ser presentados al momento de la adjudicación.

Por lo tanto, el oferente deberá presentar los documentos requeridos en el PBC, solamente para el Coordinador de
Ingeniería y el Coordinador de Arquitectura.

Consultas Realizadas   Licitación 449385 - LLAMADO MOPC N°14/24 LPI - DESARROLLO DEL PROYECTO EJECUTIVO Y CONSTRUCCION DE LA SEGUNDA ETAPA DE LA TERMINAL PORTUARIA DE CARGAS DE LA ANNP EN LA CIUDAD DE PDT. FRANCO.

08/04/25 21:00 11/24

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 38 - Equipos

Consulta 39 - Experiencia especifica en construcción

Consulta 40 - muro de gaviones

Consulta 41 - Composición de precios

Consulta 42 - Planos de Anden y Depósito

Consulta Fecha de Consulta 05-08-2024

Se consulta a la convocante si el siguiente equipo requerido: 
(01) Pala cargadora frontal sobre oruga de 1,6 m3.
Corresponde a: topadora de 6 + pala 1,6 m3, ¿es correcta la interpretación?

Respuesta Fecha de Respuesta 27-08-2024

Remitirse a la Adenda N° 2, publicada en el SICP, en fecha 02-08-2024 a las 15:28:44 en la pestaña Documentos, Adenda,
dirigirse al archivo de nombre adenda-2-66ad33335da36.pdf, según el cual, queda eliminado el mencionado equipo del
listado de equipos requeridos.

Consulta Fecha de Consulta 05-08-2024

Respecto al requisito de Experiencia Específica en Construcción, entendemos que las obras similares a las que se refiere
podrán ser:
- pavimentación rígida que incluyan movimiento de suelo, hormigón estructural, obras de drenaje; o
- construcción de Depósitos; o 
- Andenes para camiones; o 
- Edificios de por los menos 3 plantas con torres de iluminación, sistemas de seguridad y redes informáticas.
Favor confirmar este entendimiento de modo a tener clara la similitud.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-08-2024

Remitirse a la Adenda N° 4, publicada en el SICP, según el cual, es correcta su interpretación.

Consulta Fecha de Consulta 05-08-2024

Solicitamos la inclusión del ítem Muro de Gaviones para alturas superiores a 5 m, en la lámina 94 publicada en los planos
de la licitación figura una altura promedio de 4,90 m, estás alturas pueden variar una vez realizado el proyecto ejecutivo y
la solución para alturas mayores tiene otros componentes y otras exigencias por lo que solicitamos la creación de un ítem
independiente para estas posibles situaciones

Respuesta Fecha de Respuesta 27-08-2024

Esta Contratante se mantiene en lo establecido en el PBC - en la sección de SUMINISTROS REQUERIDOS-ESPECIFICACIONES
TÉCNICAS, en donde se contempla los ítems de obra requeridos, en la presente etapa licitatoria, ya que el cálculo final,
corresponde al proyecto ejecutivo, el cual, se trata de una etapa posterior a la presente.

Consulta Fecha de Consulta 05-08-2024

Teniendo en cuenta la cláusula "Composición de precios" folio 146, entendemos que sólo se presentará el Formulario N° 1
de aquellos items que se encuentren fuera de los parámetros establecidos en la cláusula de "Análisis de precios ofertados"
del Pliego de Bases y Condiciones. Favor confirmar este entendimiento.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-08-2024

Remitirse a la ADENDA N° 3, según el cual, en la oferta, se deberán presentar los Análisis de Precios Unitarios,
correspondientes a los ítems de mayor incidencia y, además, podrán ser presentados el desglose de composición de
precios cuando su oferta se encuentre fuera de los parámetros.

Consultas Realizadas   Licitación 449385 - LLAMADO MOPC N°14/24 LPI - DESARROLLO DEL PROYECTO EJECUTIVO Y CONSTRUCCION DE LA SEGUNDA ETAPA DE LA TERMINAL PORTUARIA DE CARGAS DE LA ANNP EN LA CIUDAD DE PDT. FRANCO.

08/04/25 21:00 12/24

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 42 - Planos de Anden y Depósito

Consulta 43 - Provisión y Colocación de Basureros

Consulta 44 - ABERTURAS

Consulta 45 - Presentación de Analisis de Precios

Consulta Fecha de Consulta 06-08-2024

Los sectores ANDEN y DEPOSITO son idénticos constructivamente y solo difieren en la orientación e implantación
¿Es correcta nuestra interpretación?

Respuesta Fecha de Respuesta 27-08-2024

Remitirse a los planos publicados en el SICP, en fecha 02-07-2024 a las 16:10:50 horas. Ver en la pestaña Documentos,
Planos o cómputos métricos, dirigirse al archivo de nombre "doc-en-b-66845ecab8f59.zip", según el cual, difieren de la
siguiente manera:
Andén: Es una nave abierta en los laterales, sin portones, provista en su interior, de una plataforma elevada, para
verificación.
Depósito: Es una nave cerrada en los laterales, con portones, sin plataforma en su interior.

Consulta Fecha de Consulta 06-08-2024

En el ITEM de la Planilla y en las EETT se mencionan la cotización de los basureros según diseño en planos, ¿podrían
facilitarnos los mismos? O bien podrían aclarar, las medidas aproximadas que solicitarían

Respuesta Fecha de Respuesta 28-08-2024

Referente al ítem consultado, remitirse a lo establecido en las especificaciones técnicas, publicadas en el SICP, en fecha
02-07-2024 a las 09:24:12, en la pestaña Documentos, PBC, ir al archivo de nombre "eett-6683fdbd78f68.pdf", Capítulo 2.
Especificaciones Técnicas, donde se expresa lo siguiente:
"Generalidades
La empresa contratista adjudicada deberá proveer los planos correspondientes al proyecto ejecutivo final, con sus
respectivas memorias de cálculos y/o estudios técnicos que los respalden, a ser utilizados en cada uno de los rubros que se
refieran a planos en las especificaciones técnicas..."

Consulta Fecha de Consulta 06-08-2024

En el ítem de ABERTURAS de la planilla correspondiente a Carpintería de aluminio y vidrio templado 8mm, se menciona
ventana con perfilería de aluminio y vidrio templado con color, de la misma manera se menciona esto en las
especificaciones técnicas, ¿Las ventanas debemos considerar en carpintería de aluminio o perfilería de aluminio?

Respuesta Fecha de Respuesta 27-08-2024

Referente al ítem consultado, remitirse a lo establecido en las especificaciones técnicas, publicadas en el SICP, en fecha
02-07-2024 a las 09:24:12, en la pestaña Documentos, PBC, dirigirse al archivo de nombre "eett-6683fdbd78f68.pdf", por el
cual, se aclara, que el mencionado ítem deberá ejecutarse con perfilería de aluminio, los cuales se aplican para los ítems
en planilla 232-386-546.

Consultas Realizadas   Licitación 449385 - LLAMADO MOPC N°14/24 LPI - DESARROLLO DEL PROYECTO EJECUTIVO Y CONSTRUCCION DE LA SEGUNDA ETAPA DE LA TERMINAL PORTUARIA DE CARGAS DE LA ANNP EN LA CIUDAD DE PDT. FRANCO.

08/04/25 21:00 13/24

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 45 - Presentación de Analisis de Precios

Consulta 46 - ABERTURAS

Consulta 47 - PLANOS DWG

Consulta 48 - Obras similares

Consulta Fecha de Consulta 06-08-2024

Se genera una confusión entre lo respondido en la consulta 13 sobre la necesidad de presentar en la oferta los formularios
de precios unitarios y lo establecido en el PBC en su página 15 (folio 146) donde se establece claramente que el oferente
PODRÁ presentar en su oferta el desglose de composición de precios cuando su oferta se encuentre fuera de los
parámetros. Se solicita que los formularios de análisis de precios unitarios se presenten solamente si el comité de
evaluación lo requiere considerando la enorme cantidad de impresiones que esto implica al imprimir un original y 2 copias,
esto considerando los criterios de sostenibilidad que el MOPC quiere ir imponiendo en los llamados a licitación

Respuesta Fecha de Respuesta 27-08-2024

Remitirse a la ADENDA N° 3, según el cual, en la oferta, se deberán presentar los Análisis de Precios Unitarios,
correspondientes a los ítems de mayor incidencia y además, podrán ser presentados el desglose de composición de precios
cuando su oferta se encuentre fuera de los parámetros.

Consulta Fecha de Consulta 06-08-2024

En el ítem de ABERTURAS se pide cotizar VENTANAS (específicamente) no se indican otras aberturas, ¿debemos respetar el
ítem y las especificaciones y solo cotizar VENTANAS, o bien dentro en este ítem tendríamos que incluir otros, como
PUERTAS y CERRAMIENTOS DE FACHADAS las cuales llevarían otros espesores de vidrios ya que los mismos no se
mencionan en planilla?

Respuesta Fecha de Respuesta 27-08-2024

Remitirse a la planilla de obra de precios referenciales, publicada en el SICP, en fecha 02-07-2024 a las 16:10:50 horas. Ver
en la pestaña Documentos, Planos o cómputos métricos, dirigirse al archivo de nombre "doc-en-b-66845ecab8f59.zip", en
su interior, a la carpeta 2.PLANOS, siguiente carpeta; PLANOS DWG, hasta el archivo Excel de nombre PL.PRECIO
REFERENCIAL-2DA ETAPA-ANNP FRANCO, según el cual, en el apartado ABERTURAS, también se cuenta con el ítem;
Provisión y colocación de puertas placas multilaminadas rebatibles con herrajes, cerraduras y contramarcos.

Consulta Fecha de Consulta 06-08-2024

¿Podrían facilitarnos los planos en AutoCAD desde el número 37.) hasta el 94.)? los mismos no se encuentran en la carpeta
PLANOS DWG.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-08-2024

Remitirse a la planilla de obra de precios referenciales, publicada en el SICP, en fecha 02-07-2024 a las 16:10:50 horas. Ver
en la pestaña Documentos, Planos o cómputos métricos, dirigirse al archivo de nombre "doc-en-b-66845ecab8f59.zip", en
su interior, a la carpeta 2.PLANOS, siguiente carpeta; PLANOS DWG, hasta el archivo Excel de nombre PL.PRECIO
REFERENCIAL-2DA ETAPA-ANNP FRANCO, según el cual, en el apartado ABERTURAS, también se cuenta con el ítem;
Provisión y colocación de puertas placas multilaminadas rebatibles con herrajes, cerraduras y contramarcos.

Consultas Realizadas   Licitación 449385 - LLAMADO MOPC N°14/24 LPI - DESARROLLO DEL PROYECTO EJECUTIVO Y CONSTRUCCION DE LA SEGUNDA ETAPA DE LA TERMINAL PORTUARIA DE CARGAS DE LA ANNP EN LA CIUDAD DE PDT. FRANCO.

08/04/25 21:00 14/24

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 48 - Obras similares

Consulta 49 - FORMULARIO N° 1

Consulta 50 - Solicitud prorroga

Consulta 51 - Prorroga

Consulta 52 - Capacidad en materia de Equipos

Consulta 53 - EQUIPOS

Consulta Fecha de Consulta 06-08-2024

Los criterios de obras similares deben ser mas claros, esto teniendo en cuenta que todo lo requerido es muy difícil que se
cumpla en un mismo contrato limitando de forma muy importante la competencia. Se solicita que para considerarse obras
similares basten obras que contemplen pavimentación rígida y que incluyan 2 o 3 de los demás requisitos.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-08-2024

Remitirse a la ADENDA N° 4, por la cual, se vuelve a aclarar que será necesario contar con al menos, dos de las obras
mencionadas como similares.

Consulta Fecha de Consulta 07-08-2024

Favor aclarar si el Formulario N° 1 Composicion de precios unitarios se debera presentar junto con la oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-08-2024

Remitirse a la ADENDA N° 3, según el cual, en la oferta, se deberán presentar los Análisis de Precios Unitarios,
correspondientes a los ítems de mayor incidencia y además, podrán ser presentados el desglose de composición de precios
cuando su oferta se encuentre fuera de los parámetros.

Consulta Fecha de Consulta 07-08-2024

Por la presente solicitamos prorroga de 20 dias mas para un buen estudio de la propuesta comercial.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-08-2024

Remitirse a las fechas establecidas en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 07-08-2024

Solicitamos una prorroga de 30 días para el correcto análisis de la oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-08-2024

Remitirse a las fechas establecidas en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 07-08-2024

Respecto al Martillo perforador de roca tipo CM 351, en ninguno de los items se evidencia la utilización de este equipo al no
existir excavación en roca como parte de la planilla ni en las EETT. Solicitamos la eliminación de dicho equipo del listado de
capacidad en materia de equipos.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-08-2024

En la zona adyacente al rio Monday, sitio donde se construirá el edificio Habitacional para Funcionarios, se evidenció
presencia de rocas.
Se recuerda que el presente llamado incluye dos etapas; una de diseño y otra de construcción, siendo en la etapa de
diseño en donde se definirá el Proyecto Ejecutivo.

Consultas Realizadas   Licitación 449385 - LLAMADO MOPC N°14/24 LPI - DESARROLLO DEL PROYECTO EJECUTIVO Y CONSTRUCCION DE LA SEGUNDA ETAPA DE LA TERMINAL PORTUARIA DE CARGAS DE LA ANNP EN LA CIUDAD DE PDT. FRANCO.

08/04/25 21:00 15/24

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 53 - EQUIPOS

Consulta 54 - Pavimento de H°

Consulta 55 - Pavimento de H°

Consulta 56 - Imprimación asfáltica

Consulta 57 - Capacidad en materia de personal

Consulta Fecha de Consulta 08-08-2024

Favor aclarar si el equipo "Tractor sobre orugas de 140 hp" se refiere a excavadora a oruga o a una topadora a oruga.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-08-2024

Remitirse a lo establecido en la ADENDA N° 2, publicada en el SICP, referente a Capacidad en materia de Equipos, según el
cual, el equipo solicitado conforme a la consulta es un Tractor sobre orugas de 140 hp.

Consulta Fecha de Consulta 12-08-2024

En los requisitos de participación y criterios de calificación, se solicita el ítem "Pavimento de Hormigón: 33.404 m2",
entendemos que no será considerado un piso de hormigón como pavimento de hormigón? es correcto nuestro
entendimiento?

Respuesta Fecha de Respuesta 27-08-2024

Remitirse a lo establecido en Experiencia Específica en Construcción. Actividades Claves, de la sección REQUISITOS DE
PARTICIPACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN del PBC, publicado en el SICP, según el cual, es correcta su interpretación.

Consulta Fecha de Consulta 12-08-2024

En las especificaciones técnicas del pavimento de hormigón menciona que "las losas deberán estar apoyadas sobre base
de material granular y una subrasante mejorada de ripio", consultamos donde será pagado el ítem de subrasante mejorada
de ripio, ya que en el ítem movimiento de suelo no se menciona la necesidad de ripio, muy dificil de encontrar en la zona

Respuesta Fecha de Respuesta 27-08-2024

: La subrasante, será pagada dentro del ítem 657: Movimiento de suelo, de la planilla, publicada en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 12-08-2024

Solicitamos la inclusión del ítem imprimación asfáltica, ya que a efectos constructivo la base granular que precede al
pavimento de hormigón termina absorbiendo agua correspondiente al hormigón, pudiendo resultar en problemas
posteriores

Respuesta Fecha de Respuesta 27-08-2024

Esta Contratante se mantiene en lo establecido en el PBC - en la sección de SUMINISTROS REQUERIDOS-ESPECIFICACIONES
TÉCNICAS, en donde se contempla los ítems de obra requeridos, en la presente etapa licitatoria, ya que el cálculo final,
corresponde al proyecto ejecutivo, el cual, se trata de una etapa posterior a la presente.

Consultas Realizadas   Licitación 449385 - LLAMADO MOPC N°14/24 LPI - DESARROLLO DEL PROYECTO EJECUTIVO Y CONSTRUCCION DE LA SEGUNDA ETAPA DE LA TERMINAL PORTUARIA DE CARGAS DE LA ANNP EN LA CIUDAD DE PDT. FRANCO.

08/04/25 21:00 16/24

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 57 - Capacidad en materia de personal

Consulta 58 - FORMULARIO N° 1

Consulta 59 - PERSONALES

Consulta 60 - PERSONALES

Consulta 61 - Formulario Nº 3

Consulta Fecha de Consulta 12-08-2024

En el apartado Requisitos documentales para evaluar la capacidad en materia de personal en el punto 4 dice que: "....En
caso de tratarse de Título extranjero, acompañar Resolución legible, de validación y reconocimiento del Título extranjero,
otorgado por el MEC". Debido al gran tiempo que demanda esta gestión y teniendo en cuenta que son muy escasos los
profesionales locales disponibles, solicitamos que este requisito sea solicitado al profesional extranjero, una vez adjudicado
con el llamado correspondiente

Respuesta Fecha de Respuesta 27-08-2024

Remitirse a lo establecido en la ADENDA N°5, por el cual, se aclara la consulta.

Consulta Fecha de Consulta 13-08-2024

Favor aclarar a partir de que porcentaje se considera como item de mayor incidencia, debido a que en la Adenda N° 3 se
establece "el oferente debera presentar junto con su oferta el desglose de composicion de precios de los items de mayor
incidencia, segun planilla de obra y, ademas, podra presentar junto con su oferta el desglose de composicion de precios de
los items que su oferta se encuentren fuera de los parametros establecidos en la clausula anterior"

Respuesta Fecha de Respuesta 27-08-2024

De acuerdo a su planilla de Oferta, obtener los ítems de mayor incidencia tomando como parámetro los ítems afectados a
las Actividades Claves, que se encuentran en la sección Requisitos y Criterios de Participación, en Experiencia Específica en
Obras, en Experiencia Específica en Construcción, establecidos en el PBC, publicado en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 13-08-2024

Favor aclarar si los documentos para demostrar la capacidad en materia de personales deberan ser presentadas junto con
la oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-08-2024

Remitirse a lo establecido en la ADENDA N° 5, según el cual, el oferente deberá proveer para el momento de la
presentación de la oferta, los currículums, solamente de los siguientes profesionales:
Un Coordinador de Ingeniería.
Un Coordinador de Arquitectura.
De acuerdo a lo establecido en el Formulario N°6 Formulario de Lista de Personal Propuesto para la Obra.
Los demás currículums, deberán ser presentados al momento de la adjudicación.

Consulta Fecha de Consulta 13-08-2024

Siendo una LPI, es necesario que este homologado por el mec profesionales extranjeros? Entendemos que el tramite se
debera iniciar una vez adjudicada la obra

Respuesta Fecha de Respuesta 27-08-2024

Remitirse a lo establecido en la ADENDA N° 5, según el cual, se aclara la consulta.

Consultas Realizadas   Licitación 449385 - LLAMADO MOPC N°14/24 LPI - DESARROLLO DEL PROYECTO EJECUTIVO Y CONSTRUCCION DE LA SEGUNDA ETAPA DE LA TERMINAL PORTUARIA DE CARGAS DE LA ANNP EN LA CIUDAD DE PDT. FRANCO.

08/04/25 21:00 17/24

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 61 - Formulario Nº 3

Consulta 62 - Experiencia Específica. Actividades Claves

Consulta 63 - Constancia de Perfil del Proveedor

Consulta 64 - PERSONALES

Consulta Fecha de Consulta 13-08-2024

En el formato proveído del formulario Nº 3 VOLUMEN ANUAL DE NEGOCIOS se evidencia la siguiente observación: "Las
empresas deberán adjuntar el Estado de Resultado y Nota a los Estados Financieros de los mejores cinco (5) años de los
últimos diez (10) años (2013-2022), conforme a lo declarado en el Formulario". No obstante, para la capacidad financiera
solo se solicitan los EEFF de los años 2020, 2021 y 2022. 
Favor confirmar qué documentación debe adjuntarse a la oferta, lo referente a los últimos 3 años o de los últimos 5 años

Respuesta Fecha de Respuesta 27-08-2024

Para el caso de Volumen Anual de Negocios, se analiza de los últimos 10 años sus 5 mejores años de ingresos operativo,
para el efecto completar los formularios indicados en al ADENDA N°1 correspondiente al Volumen Anual de Negocios.
Para el caso de los coeficientes de liquidez y solvencia, se solicita los últimos 3 ejercicios fiscales, para el efecto completar
los formularios indicados en al ADENDA N°1 correspondiente Coeficiente de liquidez y coeficiente de solvencia.

Consulta Fecha de Consulta 13-08-2024

Según se verifica en la Adenda 3, como documentación requerida para demostrar la Experiencia Específica - Actividades
Claves se solicita la presentación del formulario Nº 2 "Experiencia General en Construcción", sin embargo, en el Formulario
Nº 4 (formato del PBC) se evidencia la siguiente observación: "Usar el mismo formulario para Experiencia Específica en
Actividades Claves de Construcción".
Por tanto, se solicita aclarar qué formulario debe utilizarse para llenar con la información referente a las Actividades Claves,
Formulario Nº 2 o Formulario Nº 4

Respuesta Fecha de Respuesta 27-08-2024

Remitirse a lo establecido, en Experiencia Específica en Construcción. Actividades Claves, de la sección REQUISITOS DE
PARTICIPACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN del PBC, publicado en el SICP, según el cual, para Actividades Claves, serán
considerados la presentación de ambos Formularios, dentro de la Oferta, con sus respectivos documentos respaldatorios
que avalen lo declarado en los formularios.

Consulta Fecha de Consulta 13-08-2024

Consultamos si se podrá presentar la Constancia Perfil del Proveedor en reemplazo de las documentaciones citadas en el
apartado "Requisitos documentales para evaluación de las condiciones de participación". Favor aclarar.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-08-2024

Remitirse a lo establecido en el PBC, DATOS DE LA CONVOCATORIA, Documentos de la Oferta, según el cual, es correcta su
interpretación, en caso de que se encuentre inscripto en el Registro de Proveedores del Estado, siempre y cuando, la
documentación requerida en el PBC se encuentre activa en el Perfil del Proveedor.

Consultas Realizadas   Licitación 449385 - LLAMADO MOPC N°14/24 LPI - DESARROLLO DEL PROYECTO EJECUTIVO Y CONSTRUCCION DE LA SEGUNDA ETAPA DE LA TERMINAL PORTUARIA DE CARGAS DE LA ANNP EN LA CIUDAD DE PDT. FRANCO.

08/04/25 21:00 18/24

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 64 - PERSONALES

Consulta 65 - Capacidad en materia de personal

Consulta 66 - Obrador

Consulta 67 - Desarrollo del proyecto ejecutivo

Consulta Fecha de Consulta 13-08-2024

Con relación a los profesionales: Especialista en Diseño Geométrico Vial, Especialista en Geología y Geotecnia, Especialista
en Hidrología e Hidráulica, Especialista en Pavimentos, Especialista en tránsito, Especialista en Seguridad Vial, dos
topografos, cuatro ayudantes de topografia, laboratorista de suelo, laboratorista de hormigon y dos ayudantes de
laboratorio, favor aclarar si los antecedentes de los mismos ya deben ser presentados juinto con la oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-08-2024

Remitirse a lo establecido en la ADENDA N° 5, según el cual, el oferente deberá proveer para el momento de la
presentación de la oferta:
Un Coordinador de Ingeniería.
Un Coordinador de Arquitectura.

Los demás currículums, deberán ser presentados al momento de la adjudicación.

Por lo tanto, el oferente deberá presentar los documentos requeridos en el PBC, solamente para el Coordinador de
Ingeniería y el Coordinador de Arquitectura.

Consulta Fecha de Consulta 23-08-2024

Para el cargo 2) Coordinador de arquitectura, consultamos en caso de que el profesional sea independiente y haya
realizado trabajos en forma particular, cuáles son los documentos que deberá presentar para respaldar su experiencia? En
vista de que el pliego solicita Referencias o certificados de trabajos similares.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-08-2024

Remitirse a lo establecido en la ADENDA N° 5, publicada en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 23-08-2024

En el ítem 664, Obrador: en las EETT se menciona que deberá incluirse una oficina para el residente, una oficina para la
fiscalización, un comedor para el personal de obra, un depósito para el acopio de materiales y un depósito para el
almacenamiento de herramientas. Sin embargo, el precio de referencia asignado es de solo 8.000.000 Gs, lo cual resulta
insuficiente para cubrir todos los requisitos. Solicitamos una revisión del precio publicado para este ítem.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-08-2024

Remitirse a lo establecido en el PBC - Periodo de construcción, lugar y otros datos (folio en manuscrito 85) publicado en el
SICP, en donde se detalla, que el presente llamado incluye dos etapas; una de diseño y otra de construcción, siendo en la
etapa de diseño, en donde, a elección exclusiva de la empresa adjudicada y con la debida aprobación de la fiscalización, se
definirán los componentes del campamento de obra necesarios.

Consulta Fecha de Consulta 23-08-2024

Se requiere aclaración sobre cómo será certificado y/o pagado la ejecución del ''desarrollo del proyecto ejecutivo'', ya que
este no se encuentra detallado en la lista de items publicada.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-08-2024

Remitirse a lo establecido en el PBC - en la sección de SUMINISTROS REQUERIDOS-ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, en donde
se contempla los ítems requeridos. Como ejemplo podrían distribuir el costo estimado del proyecto en cada ítem.

Consultas Realizadas   Licitación 449385 - LLAMADO MOPC N°14/24 LPI - DESARROLLO DEL PROYECTO EJECUTIVO Y CONSTRUCCION DE LA SEGUNDA ETAPA DE LA TERMINAL PORTUARIA DE CARGAS DE LA ANNP EN LA CIUDAD DE PDT. FRANCO.

08/04/25 21:00 19/24

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 68 - Accesibilidad

Consulta 69 - Infraestructura vial

Consulta 70 - Electricidad para la Obra

Consulta 71 - Consumo de Energía Eléctrica

Consulta 72 - Agua para la Obra

Consulta Fecha de Consulta 23-08-2024

En la pág. 67 del PBC se menciona ''Las normas de accesibilidad que serán aplicadas deben incluirse en la Lista de
Cantidades (Cómputo métrico) del Formulario de Oferta para permitir su cotización en conjunto con las obras objeto del
contrato.'' Se consulta, para mejor interpretación, si lo mencionado deberá incluirse a cada item de la lista de cantidades, o
si debe ser expresado como un item independiente. Favor aclarar.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-08-2024

Remitirse a lo establecido en el PBC, SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, en donde se contempla
los ítems requeridos. Las Normas y criterios técnicos de accesibilidad al medio físico, a modo de ejemplo, podrían distribuir
su costo estimado en cada ítem.

Consulta Fecha de Consulta 30-08-2024

En el item movimiento de suelos de la infraestructura vial no se aclara que volumen es excavación y relleno.
Se solicita los planos con los que se determinó el cómputo del item.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-09-2024

Remitirse a lo establecido en las especificaciones técnicas, publicadas en el SICP, en fecha 02-07-2024 a las 09:24:12, en la
pestaña Documentos, PBC, ir al archivo de nombre "eett-6683fdbd78f68.pdf"; ítem 657 Movimiento de suelo, donde se
expresa lo siguiente: 
"Este trabajo comprenderá la provisión (excavación, carga y transporte), colocación y compactación de los suelos aptos
provenientes de los lugares de préstamo y de las excavaciones efectuadas en la zona de obra, previamente aprobados por
la fiscalización, todo de acuerdo y conformidad a las alineaciones, cotas, secciones transversales y dimensiones, producto
del relevamiento planialtimétrico." ...
Con respecto a los planos, ver en el SICP, en la pestaña Documentos, ir a Planos o cómputos métricos, dirigirse al archivo
de nombre "doc-en-b-66845ecab8f59.zip", luego ir a la carpeta de nombre; "2.PLANOS" y en su interior remitirse a la
lámina "02) PLANIMETRÍA DEL PREDIO ANNP".

Consulta Fecha de Consulta 30-08-2024

Solicitamos aclaración respecto a la responsabilidad del suministro de energía eléctrica para la ejecución de la obra.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-09-2024

La responsabilidad del suministro de energía eléctrica para la ejecución de la obra, queda a cargo de la empresa
adjudicada.

Consulta Fecha de Consulta 30-08-2024

Solicitamos aclaración respecto a la responsabilidad del pago por el consumo de energía eléctrica durante la ejecución de
la obra.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-09-2024

La responsabilidad del pago por el consumo de energía eléctrica durante la ejecución de la obra, queda a cargo de la
empresa adjudicada.

Consultas Realizadas   Licitación 449385 - LLAMADO MOPC N°14/24 LPI - DESARROLLO DEL PROYECTO EJECUTIVO Y CONSTRUCCION DE LA SEGUNDA ETAPA DE LA TERMINAL PORTUARIA DE CARGAS DE LA ANNP EN LA CIUDAD DE PDT. FRANCO.

08/04/25 21:00 20/24

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 72 - Agua para la Obra

Consulta 73 - Consumo de Agua

Consulta 74 - Vallado de Obra

Consulta 75 - Hormigón Armado - Estructura

Consulta 76 - Instalación interna - Instalaciones especiales

Consulta Fecha de Consulta 30-08-2024

Solicitamos aclaración respecto a la responsabilidad del suministro de agua corriente para la ejecución de la obra.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-09-2024

La responsabilidad del suministro de agua corriente para la ejecución de la obra, queda a cargo de la empresa adjudicada.

Consulta Fecha de Consulta 30-08-2024

Solicitamos aclaración respecto a la responsabilidad del pago por el consumo de agua corriente durante la ejecución de la
obra.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-09-2024

La responsabilidad del pago por el consumo de agua corriente durante la ejecución de la obra, queda a cargo de la
empresa adjudicada.

Consulta Fecha de Consulta 30-08-2024

Se ha observado que el vallado de obra, esencial para la seguridad y delimitación del área de trabajo, no está incluido en la
lista de cantidades publicada. ¿Podrían aclarar si este ítem debe ser considerado dentro de algún item en particular?

Respuesta Fecha de Respuesta 10-09-2024

Referente al ítem consultado, remitirse a lo establecido en las especificaciones técnicas, publicadas en el SICP, en fecha
02-07-2024 a las 09:24:12, en la pestaña Documentos, PBC, ir al archivo de nombre "eett-6683fdbd78f68.pdf, dirigirse a
"Señalizaciones durante la ejecución de la obra", afectados a los ítems en planilla: 5-193-337-518-640.

Consulta Fecha de Consulta 02-09-2024

"Al revisar los ítems comprendidos entre el 636 y el 655, correspondientes al tratamiento de efluentes cloacales con piletas
depuradoras, hemos notado que no se ha previsto la cotización de las losas de tapa ni de fondo, así como la construcción
de los tabiques de hormigón armado (Ho Ao), tal como se detalla en los planos de anteproyecto.
Dado que estos elementos son fundamentales para la correcta ejecución de las piletas depuradoras, solicitamos la
instrucción sobre cómo proceder para cotizarlos adecuadamente."

Respuesta Fecha de Respuesta 10-09-2024

Remitirse a lo establecido en el PBC - en la sección de SUMINISTROS REQUERIDOS-ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, en donde
se contempla los ítems de obra a cotizar para la presente etapa licitatoria, ya que el Diseño final que será producto de los
cálculos finales de ingeniería se obtendrán en la etapa correspondiente al proyecto ejecutivo o diseño final, el cual, se
tratará en una etapa posterior a la presente, la cual será presentada por la empresa adjudicada.
Se recuerda que el presente llamado incluye dos etapas; una de diseño y otra de construcción, siendo en la etapa de
diseño en donde se obtendrá el cálculo de ingeniería y los planos finales del sistema de tratamiento de efluentes cloacales,
por lo tanto, se aclara que, debido a la naturaleza del llamado, los documentos técnicos como planos y EETT son a modo de
referencia para mayor claridad de lo requerido en planilla.

Consultas Realizadas   Licitación 449385 - LLAMADO MOPC N°14/24 LPI - DESARROLLO DEL PROYECTO EJECUTIVO Y CONSTRUCCION DE LA SEGUNDA ETAPA DE LA TERMINAL PORTUARIA DE CARGAS DE LA ANNP EN LA CIUDAD DE PDT. FRANCO.

08/04/25 21:00 21/24

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 76 - Instalación interna - Instalaciones especiales

Consulta 77 - Instalaciones de alimentadores de agua

Consulta 78 - Línea de crédito

Consulta Fecha de Consulta 02-09-2024

"Hemos revisado los ítems comprendidos entre el 636 y el 655, correspondientes al tratamiento de efluentes cloacales con
piletas depuradoras.
Hemos notado que en la planilla referencial no se encuentran contempladas las instalaciones especiales. Dado que estas
instalaciones son fundamentales para el correcto funcionamiento de la planta, solicitamos la instrucción sobre cómo
proceder para cotizarlos adecuadamente."

Respuesta Fecha de Respuesta 10-09-2024

Remitirse a lo establecido en el PBC - en la sección de SUMINISTROS REQUERIDOS-ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, en donde
se contempla los ítems de obra a cotizar para la presente etapa licitatoria, ya que el diseño final del sistema de tratamiento
de efluentes, se obtendrá en la etapa correspondiente al proyecto ejecutivo o diseño final, el cual, se trata de una etapa
posterior a la presente, recordando que esta convocatoria se enmarca en la modalidad Diseño y Construcción, por lo tanto,
será en la etapa de Diseño en donde se definirá cuáles serán las instalaciones especiales de ser necesarias o no.
Se recuerda que el presente llamado incluye dos etapas; una de diseño y otra de construcción, siendo en la etapa de
diseño en donde se obtendrá el cálculo de ingeniería y los planos finales del sistema de tratamiento de efluentes cloacales,
a cargo de la empresa adjudicada, por lo tanto, se aclara que, debido a la naturaleza del llamado, los documentos técnicos
como planos y EETT son a modo de referencia para mayor claridad de lo requerido en planilla.

Consulta Fecha de Consulta 02-09-2024

"Hemos identificado algunas inconsistencias en el sistema de protección contra incendios (PCI) que nos gustaría aclarar.
Alimentaciones de agua para BIEs: El sistema de PCI se ha previsto como un ítem global, complicando su cotización, ya que
en los planos de PCI provistos no se contemplan los trazados ni las medidas de diámetro de las alimentaciones de agua de
los BIEs.
Cantidad de BIEs: Las cantidades de BIEs indicadas en la planilla no coinciden con los planos de anteproyecto.
Rociadores en pasillos del edificio habitacional: Hemos notado que en el edificio habitacional no se han previsto rociadores
en los pasillos.
Solicitamos su orientación sobre cómo proceder con la cotización de estos elementos para que nuestra oferta pueda
alinearse con los requerimientos del proyecto."

Respuesta Fecha de Respuesta 10-09-2024

Remitirse a lo establecido en el PBC - en la sección de SUMINISTROS REQUERIDOS-ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, en donde
se contempla los ítems de obra con sus respectivas cantidades a cotizar en la presente etapa licitatoria, ya que el cálculo
final para PCI, se obtendrá en la etapa correspondiente al proyecto ejecutivo o diseño final, el cual, se trata de una etapa
posterior a la presente y su presentación queda a cargo de la empresa adjudicada.
Se recuerda que el presente llamado incluye dos etapas; una de diseño y otra de construcción, siendo en la etapa de
diseño en donde se obtendrá el cálculo para PCI.
Se aclara que, debido a la naturaleza del llamado, los documentos técnicos como planos y EETT son a modo de referencia
para mayor claridad de lo requerido en planilla.

Consultas Realizadas   Licitación 449385 - LLAMADO MOPC N°14/24 LPI - DESARROLLO DEL PROYECTO EJECUTIVO Y CONSTRUCCION DE LA SEGUNDA ETAPA DE LA TERMINAL PORTUARIA DE CARGAS DE LA ANNP EN LA CIUDAD DE PDT. FRANCO.

08/04/25 21:00 22/24

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 78 - Línea de crédito

Consulta 79 - INFRAESTRUCTURA VIAL

Consulta 80 - FORMA DE PAGO

Consulta 81 - PCI, Computo Metrico

Consulta Fecha de Consulta 05-09-2024

El pbc requiere: La Línea de Crédito Aprobada debe estar vigente durante el proceso de evaluación, adjudicación y
ejecución.
Solicitamos a la convocante dar por cumplida la presentación de una línea de crédito aprobada que abarque hasta por lo
menos la adjudicación, considerando que las entidades bancarias no acostumbran a entregar líneas de créditos con una
fecha tan extensa.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-09-2024

Esta Contratante se mantiene en lo establecido en el PBC - en la sección REQUISITOS DE PARTICIPACIÓN Y CRITERIOS DE
EVALUACIÓN, en Capacidad Financiera, en Observación sobre Línea de Crédito, según el cual, se requiere que: La Línea de
Crédito Aprobada debe estar vigente durante el proceso de evaluación, adjudicación y ejecución.

Consulta Fecha de Consulta 05-09-2024

Con respecto al item MOVIMIENTO DE SUELO,en los planos no se encuentra detalles sobre los sectores de "PLAYA A ",
"PLAYA B" con respecto al alteo a que deben ser sometidos, tampoco sobre el terreno natural de esos sectores, de tal
manera que se hace imposible determinar de forma cierta la cantidad de terraplen y/o corte que va a tener esas
zonas.Mismo caso es el de los sectores de "PLAYA C" y "PLAYA D", tambien saber en caso de resultar adjudicado la forma
de pago con respecto al mov de suelo sera de tipo "ajuste alzado" o "precio unitario". Se solicita proveer la informacion
necesaria para poder dar una oferta mas exacta. Gracias

Respuesta Fecha de Respuesta 10-09-2024

Remitirse a lo establecido en el PBC - en la sección de SUMINISTROS REQUERIDOS-ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, en donde
se contempla los ítems de obra con sus respectivas cantidades y unidades de medida a cotizar para la presente etapa
licitatoria, ya que el cálculo final para MOVIMIENTO DE SUELO, se obtendrá en la etapa correspondiente al proyecto
ejecutivo o diseño final, el cual, se trata de una etapa posterior a la presente.
Se aclara que, debido a la naturaleza del llamado, los documentos técnicos como planos y EETT son a modo de referencia
para mayor claridad de lo requerido en planilla.
También se aclara que la forma de pago para todos los ítems de obra será por precio unitario.

Consulta Fecha de Consulta 05-09-2024

La forma de pago final, una vez el proyecto ejecutivo determine las cantidades finales, sera de tipo "AJUSTE ALZADO" o por
"PRECIO UNITARIO".

Respuesta Fecha de Respuesta 10-09-2024

La forma de pago final, una vez el proyecto ejecutivo determine las cantidades finales, será del tipo por "PRECIO
UNITARIO".

Consultas Realizadas   Licitación 449385 - LLAMADO MOPC N°14/24 LPI - DESARROLLO DEL PROYECTO EJECUTIVO Y CONSTRUCCION DE LA SEGUNDA ETAPA DE LA TERMINAL PORTUARIA DE CARGAS DE LA ANNP EN LA CIUDAD DE PDT. FRANCO.

08/04/25 21:00 23/24

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 81 - PCI, Computo Metrico

Consulta 82 - Prorroga

Consulta Fecha de Consulta 05-09-2024

En los Planos de PCI para los distintos edificios, no especifica el diametro de las respectivas cañerias, incluso hay edificios
que no tienen ningun detalle sobre las cañerias, con lo que es imposible presentar una propuesta coherente.Se solicita
actualizar planilla de computo metrico o agregar al plano esos detalles

Respuesta Fecha de Respuesta 10-09-2024

Remitirse a lo establecido en el PBC - en la sección de SUMINISTROS REQUERIDOS-ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, en donde
se contempla los ítems de obra con sus respectivas cantidades a cotizar para la presente etapa licitatoria, ya que el cálculo
final para PCI, se obtendrá en la etapa correspondiente al proyecto ejecutivo o diseño final, el cual, se trata de una etapa
posterior a la presente.
Se recuerda que el presente llamado incluye dos etapas; una de diseño y otra de construcción, siendo en la etapa de
diseño en donde se obtendrá el cálculo para PCI.
Se aclara que, debido a la naturaleza del llamado, los documentos técnicos como planos y EETT son a modo de referencia
para mayor claridad de lo requerido en planilla.

Consulta Fecha de Consulta 06-09-2024

Solicitamos una prorroga de 15 días luego de respondidas las consultas, de manera a lograr un buen análisis del proyecto.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-09-2024

Remitirse a las fechas actualizadas en el SCIP.

Consultas Realizadas   Licitación 449385 - LLAMADO MOPC N°14/24 LPI - DESARROLLO DEL PROYECTO EJECUTIVO Y CONSTRUCCION DE LA SEGUNDA ETAPA DE LA TERMINAL PORTUARIA DE CARGAS DE LA ANNP EN LA CIUDAD DE PDT. FRANCO.

08/04/25 21:00 24/24

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 449385 - LLAMADO MOPC N°14/24 LPI - DESARROLLO DEL PROYECTO EJECUTIVO Y CONSTRUCCION DE LA SEGUNDA ETAPA DE LA TERMINAL PORTUARIA DE CARGAS DE LA ANNP EN LA CIUDAD DE PDT. FRANCO.
	Consulta 1 - Cantidades
	Consulta 2 - Experiencia Específica. Actividades Claves
	Consulta 3 - Experiencia Específica. Actividades Claves
	Consulta 4 - Experiencia Específica en Construcción
	Consulta 5 - Experiencia Específica en Construcción
	Consulta 6 - Experiencia especifica
	Consulta 7 - Solicitud de Prorroga
	Consulta 8 - Solicitud de Prorroga
	Consulta 9 - Experiencia especifica
	Consulta 10 - Solicitud de prorroga
	Consulta 11 - Equipos propios.
	Consulta 12 - Planilla de oferta
	Consulta 13 - Estudio de Costo
	Consulta 14 - Experiencia específica en construcción - Actividades Clave
	Consulta 15 - Margen de preferencia
	Consulta 16 - Prórroga
	Consulta 17 - Prorroga
	Consulta 18 - Prorroga
	Consulta 19 - Planilla de oferta
	Consulta 20 - Planilla de oferta
	Consulta 21 - Especificaciones técnicas
	Consulta 22 - Especificaciones técnicas
	Consulta 23 - Pavimento de Hormigón
	Consulta 24 - Experiencia y Planilla de cantidades
	Consulta 25 - Solicitud de prorroga
	Consulta 26 - Gaviones
	Consulta 27 - Experiencia especifica en obras - Actvidades claves (Gaviones)
	Consulta 28 - Riego de imprimación
	Consulta 29 - Pavimento de Hormigón
	Consulta 30 - Movimiento de suelo
	Consulta 31 - Precio de Referencia
	Consulta 32 - Pavimento de Hormigón
	Consulta 33 - Experiencia en obras similares
	Consulta 34 - Pavimento de Hormigón
	Consulta 35 - Obrador
	Consulta 36 - Alquiler de contenedores permanentes
	Consulta 37 - Personal propuesto
	Consulta 38 - Equipos
	Consulta 39 - Experiencia especifica en construcción
	Consulta 40 - muro de gaviones
	Consulta 41 - Composición de precios
	Consulta 42 - Planos de Anden y Depósito
	Consulta 43 - Provisión y Colocación de Basureros
	Consulta 44 - ABERTURAS
	Consulta 45 - Presentación de Analisis de Precios
	Consulta 46 - ABERTURAS
	Consulta 47 - PLANOS DWG
	Consulta 48 - Obras similares
	Consulta 49 - FORMULARIO N° 1
	Consulta 50 - Solicitud prorroga
	Consulta 51 - Prorroga
	Consulta 52 - Capacidad en materia de Equipos
	Consulta 53 - EQUIPOS
	Consulta 54 - Pavimento de H°
	Consulta 55 - Pavimento de H°
	Consulta 56 - Imprimación asfáltica
	Consulta 57 - Capacidad en materia de personal
	Consulta 58 - FORMULARIO N° 1
	Consulta 59 - PERSONALES
	Consulta 60 - PERSONALES
	Consulta 61 - Formulario Nº 3
	Consulta 62 - Experiencia Específica. Actividades Claves
	Consulta 63 - Constancia de Perfil del Proveedor
	Consulta 64 - PERSONALES
	Consulta 65 - Capacidad en materia de personal
	Consulta 66 - Obrador
	Consulta 67 - Desarrollo del proyecto ejecutivo
	Consulta 68 - Accesibilidad
	Consulta 69 - Infraestructura vial
	Consulta 70 - Electricidad para la Obra
	Consulta 71 - Consumo de Energía Eléctrica
	Consulta 72 - Agua para la Obra
	Consulta 73 - Consumo de Agua
	Consulta 74 - Vallado de Obra
	Consulta 75 - Hormigón Armado - Estructura
	Consulta 76 - Instalación interna - Instalaciones especiales
	Consulta 77 - Instalaciones de alimentadores de agua
	Consulta 78 - Línea de crédito
	Consulta 79 - INFRAESTRUCTURA VIAL
	Consulta 80 - FORMA DE PAGO
	Consulta 81 - PCI, Computo Metrico
	Consulta 82 - Prorroga


